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1. ÚVOD

Chovatel musí respektovat velké množství faktorů, které ovlivňují kvalitní odchov ryb

K dosažení dobrých chovných výsledků je zapotřebí zejména pravidelně kontrolovat

zdravotní stav ryb. Chovateli záleží na kvalitě a kvantitě udržitelné při rozmnožování

ryb, na životaschopném plůdku, na plném využívání přirozené potravy a krmiva

rybami, na dosáhnutí rovnoměrného růstu a vývinu za co nejkratší dobu a následně tak

na nabytí požadovaných tržních velikostí odchovaných ryb. V tomto procesu často

působí značné ztráty onemocnění či otravy ryb, které mohou končit až úhynem.

Kromě přímého úhynu vznikají škody související se zpomaleným růstem, zpožděným

vývinem, snížením nebo utlumením reprodukčních schopností a v neposlední řadě

přenosem choroboplodných zárodků na potomstvo. Nemoc je porucha fyziologických

funkcí a životních projevů organismu, která vzniká působením patogenních činitelů.

Každé lokální onemocnění způsobí v konečné fázi onemocnění ryby jako celku. Lze

rozlišovat onemocnění celková (generalizovaná), kdy je postižen celý organismus či

místní (lokální), kdy je postižen určitý orgán nebo část orgánu. Klinické příznaky

onemocnění se nejčastěji projevují nekoordinovanými pohyby ryb, výskoky nad

hladinu, ztrátou rovnováhy, apatií, změnou frekvence a způsobu dýchání či

neadekvátní reakcí na podráždění. U kaprovitých ryb při nedostatku kyslíku často

dochází k nouzovému dýchání tzv. troubení. Dále se vyskytují změny na žábrách

(ztmavnutí či vyblednutí), oku (exoftalmus či endoftalmus), řitním otvoru (vyhřeznutí,

zvětšení, zarudnutí), kůži (ztmavnutí či vyblednutí, zvýšená či snížená tvorba hlenu).

Kůže je zároveň živnou půdou pro sekundární infekce. Podle zákona o veterinární péči

(166/1999 Sb. ve znění pozdějších předpisů) je chovatel ryb povinen sledovat

zdravotní stav chovaných zvířat a v odůvodněných případech jim včas poskytnout

veterinární pomoc. U potravinových zvířat nelze aplikovat léčivo, u kterého nebyl

stanoven MRL (maximální reziduální limit) Na základě MRL je stanovena OL

(ochranná lhůta), po dobu které nelze potravinová zvířata (tedy i ryby) dodat pro

lidský konzum. Léčiva se aplikují nejčastěji ve formě koupelí. Mezi nejdůležitější

chemické látky a přípravky používané při léčebných koupelích ryb se řadí NaCl,

formaldehyd, malachitová zeleň, látky a přípravky s obsahem mědi, organofosforečné

sloučeniny, amoniak, akriflavin, KMnO4, chloramin B a chloramin T, chlorové vápno,

peroxid vodíku, cypermethrin, azamethiphos, bronopol, levamisol, praziquantel,
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toltrazuril, mebendazol, metronidazol, či kyselina peroctová (KPO) (Svobodová,

2007).

Existuje celá škála ektoparasitů včetně plísní a jiných cizopasníků, u kterých se může

jevit jako účinná aplikace námi sledovaného antiparazitika – kysliny peroctové (KPO).

V případě kapra a lína jde především o plísně způsobující brachiomykózu a

saprolegniózu. Dále lze předpokládat i účinnost na ektoparazity způsobující

kryptobiózu, ichtyobodózu, myxosporeózu, chilodonelózu, ichtyoftyriózu,

trichodinózu a některé helmintózy s jednoduchým vývojovým cyklem (Zusková, 2014

ústní sdělení)

KPO se pro své antimikrobiální a germicidní účinky používá již řadu let

k desinfekčním účelům. V nízkých koncentracích lze však KPO použít i do vodního

prostředí s přítomností ryb, kde účinkuje profylakticky a terapeuticky. Tento princip

začíná provozovat řada chovných zařízení, kterým však schází ucelený přehled a

schéma dávkování KPO. V současné době může využívání profylaktických metod

přispět k omezení aplikace terapeuticky nebezpečnějších látek (antibiotika,

antiparazitika), při jejichž použití nakonec často převažují rizika nad přínosy. KPO

nezanechává rezidua v rybách a z vody se postupně uvolňuje, takže nezatěžuje vodní

recipient (Zusková a kol., 2011).

KPO je klasifikována jako nebezpečná látka podle směrnice 1999/45/ES. Přípravky

s obsahem KPO jsou zdraví škodlivé při vdechování, styku s kůží a při požití. KPO

způsobuje těžké poleptání. Je vysoce toxická pro vodní organismy. V souvislosti

s rozkladem, ke kterému dochází v uzavřených nádobách a zkumavkách, vzniká

následkem vnitřního přetlaku riziko výbuchu. Je nutné používat osobní ochranné

prostředky a dodržovat zásady osobní hygieny. Dále je třeba zabránit dlouhodobé nebo

opakované expozici, zabránit kontaktu s látkou a nevdechovat výpary. S uvedenou

látkou je nejbezpečnější pracovat v digestoři. Látka podporuje hoření a je třeba ji

skladovat mimo dosah hořlavin. Výpary jsou těžší než vzduch. Při zvýšené teplotě

vytváří se vzduchem výbušné směsi. Při termickém rozkladu může dojít ke vzniku

nebezpečných hořlavých plynů nebo výparů. Mezi vhodná hasiva patří pěna, prášek

nebo proud vody (směrnice 199/45/ES).

Přes všechna negativa, při správné manipulaci, může být KPO významnou

alternativou jiných léčiv. Nahrazuje především malachitovou zeleň, jejíž použití je

v současnosti velmi problematické a u potravinových ryb zakázané. KPO může vedle
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formaldehydu či NaCl rozšířit spektrum použitelných antiparazitárních přípravků.

Použití KPO proti ektoparasitům ryb je zatím částečně popsáno převážně u

Ichthyophthirius multifiliis, Ichtyobodo necator či Saprolegnia parasitica. Téma této

diplomové práce by tedy mohlo přispět k rozšíření dosavadních znalostí o použití KPO

v boji s onemocněními způsobenými ektoparasity.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem práce je:

1. Podrobný popis ektoparasitů vyskytujících se na povrchu těla kapa a lína.

2. Popis a posouzení vlivu KPO na smíšené parazitární infekce kapra a lína

v rybničních akvakulturách.

3. Stanovení parazitární prevalence a incidence v rybničních akvakulturách po aplikaci

KPO.

4. Zhodnocení provozního pokusu.

5. Na podkladě výsledků upřesnit aplikační schéma KPO.
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 3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Základní parazitologické pojmy

Organismus, který funguje jako cizopasník (parazit) žije po celý život nebo alespoň

jeho určitou část na těle či uvnitř těla druhého organismu (hostitele) a živí se jeho

tělem. Některé druhy nazýváme monosexní (přizpůsobení pouze jednomu hostiteli) a

jiné jako polysexní (schopni napadat několik druhů hostitelů). Tím, že parazit žije na

úkor hostitele je pro něj patogenní a tak se stává příčinou jeho onemocnění.

Onemocnění živočišného původu jsou označována jako invazivní. Onemocnění

způsobená bakteriemi, viry, plísněmi jako infekční. Endoparazité se vyskytují

v různých orgánech a tkáních, ektoparazité pak na kůži a žábrách. Parazité, které

nazýváme obligatorní, nemohou vést jiný než parazitický život. Parazité, které

označujeme jako fakultativní, jsou schopni neparazitického života a k hostiteli se

dostávají pouze příležitostně. Hostitelský organismus označujeme jako prostředí

prvního řádu a vodní toky jako prostředí druhého řádu. Mladší stádia ryb jsou obvykle

napadána větším počtem a množstvím druhů parazitů než starší ryby. Ryby přijímající

rostlinné krmivo mají méně parazitů, než ryby přijímající živočišnou či smíšenou

potravu. Parazitismus se podle počtu vyměněných hostitelů do dosažení dospělosti dělí

na monosexní, oligosexní, polysexní. Dále na stenoxenní, heterogenní, diheteroxenní,

triheteroxenní a definitivní. Parazitická populace v jednom hostiteli je nazvána

infrapopulace, populace všech členů hostitelských druhů, na určité lokalitě je

nazývána suprapopulace. (Volf a Havelka, 1958; Ergens a Lom, 1970; Lom a Dyková,

1992; Eiras and col., 2008).

Reakce ryby na parasita může být jak snaha o odproštění, tak následná slabost z jeho

přítomnosti. Poraněná místa bývají následně postižena sekundární infekcí, nejčastěji


[…]


v koncentraci 1 mg×l
-1

.K aplikaci docházelo 1 x nebo 2 x denně.V období od 30.5. do

4.6.2013 zasáhly Jihočeský kraj povodně a dešťové srážky. Dešťová voda společně se

splachy z okolí promíchala a zvířila vodní sloupec všech těchto rybníků. Tato událost

byla důvodem zvýšeného výskytu parazitární prevalence v počátcích odběrů vzorků,

v porovnání s pozdějšími odběry vzorků. Celková incidence parazitů byla však velmi

nízká. Líni byli zasaženi více parazitárními druhy, ale v mnohem menším počtu než

v případě kaprů. Kaprům byla věnována největší pozornost a tedy i grafické a

statistické vyhodnocení. U kaprů byli nalezeni parazité Trichodina sp. na žábrách a

kůži, Ichthyophthirius multifiliis na žábrách a kůži, Apiosoma sp. na kůži,

Gyrodactylus sp. na kůži. Po aplikaci KPO došlo k statisticky významnému snížení

(P<0,01) pouze u Trichodina sp. na žábrách při porovnání kontrolních rybníků

s rybníky. Rybniční prostředí se svými fyzikálně chemickými vlastnostmi liší od vody

použité v průtočných systémech či v RAS. Pokus nevyšel dle očekávání, ale vzhled

k tomu, že byl pilotní, tak nelze označit jako neúspěšný. Tento výzkum dává prostor

pro další studie zaměřené na danou tématiku.

Klíčová slova:kožovec, reaktivní činidlo, rybniční prostředí, léčba
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9. SUMMARY

Use of Peracetic Acid for the Treatment of Mixed Parasite Infections

This experiment is considered as a pilot project. No one tried to apply the only

peracetic acid into pond environment. This was methodically followed by

Aquaexcelproject. The research was focused on six ponds in the area of VÚRH

Vodňany experimentation. The stocking of K1, L1 and L2was put into these six ponds.

Fish were periodically sampled for parasitological examination from 26thJune 2013 to

1st August 2013. Two of these ponds were identified as a control and in the remaining

fourponds wasapplicated KPO in a concentration of 1 mg×l
-1

. KPO have been

applicated in one a day or two a dayperiod. The floods and rainfallshit the South

Bohemian Region in the period from 30th May to 4th June 2013. The rainwater

together with runoff from nearby mixed the water column all of these ponds. This

event was the reason for increased incidence of parasite prevalence in the early

sampling compared with latersampling period. The overall incidence of parasites was

very low. Tencheswere affected more parasitic species, but in much smaller incidence

than in the case of carps. The biggest attention was concentrated on carps therefore

both graphical and statistical evaluation were applicated to these fish. In the case of

carps were found parasites Trichodina sp. on the gills and skin, Ichthyophthirius

multifiliis on the gills and skin, Apiosoma sp. skin, Gyrodactylus sp. on the skin. The

statistically significant reduction (P<0.01) after an application of peracetic acid was

only in the case of Trichodina sp. on the gills compared with control ponds. Pond

environment with their physico-chemical properties differs from water used in

continuous flow systems, or in the recirculating aquaculture systems. The experiment

did not work as expected, but he can not be described as unsuccessful due to the fact

that he was described as a pilot project. This research gives an opportunities for next

studies on this topic.

Keywords: Ichthyophthirius multifiliis, reactants,pond environment, treatment
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10. PŘÍLOHY

Obr. 1 Rybník 1.

Obr. 2 Rybník 1. - pohled zepředu od výpusti
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Obr. 3 Rybník 1. - pohled zepředu od výpusti

Obr. 4 Rybník 1. - pohled zezadu od přítoku
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Obr. 5 Rybník 2.

Obr. 6 Rybník 2. - pohled zepředu od výpusti

87

Obr. 7 Rybník 2. - pohled zepředu od výpusti

Obr. 8 Rybník 2. - pohled zezadu od přítoku
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Obr. 9 Rybník 3.

Obr. 10 Rybník 3. - pohled zepředu od výpusti
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Obr. 11 Rybník 3. - pohled zepředu od výpusti

Obr. 12 Rybník 3. - pohled zezadu od přítoku
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Obr. 13 Rybník 4.

Obr. 14 Rybník 4. - pohled zepředu od výpusti
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Obr. 15 Rybník 4. - pohled zepředu od výpusti

Obr. 16 Rybník 4. - pohled zezadu od přítoku
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Obr. 17 Rybník 5.

Obr. 18 Rybník 5. - pohled zepředu od výpusti
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Obr. 19 Rybník 5. - pohled zepředu od výpusti

Obr. 20 Rybník 5. - pohled zezadu od přítoku

94

Obr. 21 Rybník 6.

Obr. 22 Rybník 6. - pohled zepředu od výpusti
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Obr. 23 Rybník 8. - pohled zepředu od výpusti

Obr. 24 Rybník 6. - pohled zezadu od přítoku
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Obr. 25 Nematoda spp.

Obr. 26 Nematoda spp.
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Obr. 27 Trichodina spp.

Obr. 28 Trichodina spp.
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Obr. 29 Gyrodactylus spp.

Obr. 30 Dactylogyrus spp.
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Obr. 31 Trichodina spp.

Obr. 32 Apiosomaspp.
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Obr. 33 Apiosomaspp.

Obr. 34 Gyodactylus spp.
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Obr. 35 Gyodactylus spp.

Obr. 36 Gyodactylus spp.
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Obr. 37 Ichthyophthirius multifiliis

Obr. 38 Ichthyophthirius multifiliis
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Obr. 39 Ichthyophthirius multifiliis

Obr. 40 Gyrodactylus spp.

104

Obr. 41 Gyrodactylus spp.

Obr. 42 řasy
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Obr. 43 Epistylisspp.

Obr. 44 řasy
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Obr. 45 Dactylogyrus spp.

Obr. 46 Trichodina spp.