Posudek oponenta diplomové práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický
Student: Bc. Roman Šebesta
Studijní obor: Rybářství
Název diplomové práce: Využití kyseliny peroctové k léčbě smíšených parazitárních infekcí
Oponent diplomové práce: Mgr. Zdeňka Soukupová
Povolání oponenta: Student doktorského studijního programu v oboru Choroby volně žijících zvířat

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce je velmi aktuální, s praktickým dopadem.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou jasně vytyčeny na začátku práce a jsou rozděleny do pěti bodů. Zahrnují teoretickou i praktickou část práce, včetně zhodnocení získaných výstupů.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika experimentální části práce je vhodně formulována. Zvolený počet pokusných zvířat je z hlediska ochrany pokusných zvířat adekvátní.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Diplomant prokázal, že se v dané problematice orientuje a umí pracovat s odbornou literaturou.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídal zadání a cílům této práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Použité literární podklady (přes 100 citací) zahrnují současnou světovou literaturu a podtrhují tak význam a aktuálnost zvoleného tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: V první třetině teoretické části práce chybí odkazy na použitou literaturu, ačkoli je zjevné, že se o citaci jedná. Není možné zařadit výčet citací až na konec podkapitoly. Citovanou literaturu při více autorech je vhodné uspořádat, například abecedně dle jména nebo dle roku publikace.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci se vyskytuje několik pravopisných chyb, překlepů, v některých případech vypadnutí písmen, velmi často se vyskytuje splývání slov dohromady, což může činit problém v pochopení daných vět, případně kontextu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: V celé práci se opakovaně ve velkém množství vyskytují formální nedostatky, jako je vynechávání mezer (za tečkou, čárkou, u pomlček, mezi slovy). V teoretické části není často dodrženo formátování textu, odsazení odstavců ap. V několika případech nebylo u vědeckých názvů živočišných taxonů dodrženo psaní kurzívou (s. 39 Acanthocyclops, s. 40 Branchiura a Copepoda) aj. Vzhledem k rozsahu práce a přílohové části doporučuji zahrnout i seznam použitých zkratk a seznam příloh pro lepší orientaci. Výše zmíněné nedostatky nemají zásadní význam pro vlastní diplomovou práci, spíše při sepisování dalších prací doporučuji diplomantovi věnovat více času a pozornosti stylistické stránce, slovosledu a pravopisu. Rovněž při sepisování literárního přehledu doporučuji oddělovat text odstavci, případně nadpisy a podnadpisy graficky odlišit pro lepší přehlednost.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: I přes odlišná očekávání autora byly cíle práce bez výhrad splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Velmi kladně hodnotím zpracování kapitol Diskuse a Závěr. S ohledem na fakt, že se jedná o pilotní studii, jsou závěry práce dobře použitelné pro další výzkum v této oblasti.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Celkově považuji předloženou diplomovou práci i přes výše uvedené připomínky za velmi přínosnou. Výsledky rozšiřují znalosti v oblasti využití kyseliny peroctové jako léčebného přípravku proti parazitárním infekcím. Za cenné považuji ověření aplikačního schématu této látky a následná doporučení, která vychází ze získaných výsledků.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Diplomant uvádí, že nad aplikací kyseliny peroctové zůstává ještě mnoho nevyřešených otázek. Má student zájem se touto problematikou dále zabývat a pokračovat ve výzkumu? Jakým směrem by se případně měl předpokládaný výzkum ubírat?

Datum: 29. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: